
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   187   del   04.11.2025

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Cagliari, promosso da ALA SRL avverso 
avviso di accertamento esecutivo CUP anno 2024

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 15:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il ricorso davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cagliari, acquisito
al protocollo generale numero 22405 del 13/05/2025, promosso da ALA srl con sede legale
in Sestu, ex S.S. 131 – Centro Commerciale Corte del Sole,  per ottenere l’annullamento
dell’avviso di accertamento esecutivo Canone Unico Patrimoniale (in seguito CUP) anno
2024 n. 276 del 24.11.2024, notificato in data 11/12/2024 e rettificato in autotutela in  data
14/03/2025;

richiamato il contratto rep. n. 296/2024 stipulato in data con M.T. Spa, avente ad oggetto il
servizio di gestione dell’accertamento e riscossione del CUP;

considerato che ai  sensi  dell’art.  9  del  Capitolato  allegato  al  contratto  la  gestione del
contenzioso CUP nei diversi gradi di giudizio rientra tra gli oneri dell’appaltatore;

richiamata la nota protocollo numero 23528 del 19/05/2025 con la quale è stato trasmesso
a  M.T.  Spa  il  suddetto  ricorso  ai  fini  della  redazione  delle  controdeduzioni  per  la
costituzione in giudizio del Comune in tale procedimento;

preso atto delle controdeduzioni predisposte dall’ufficio legale di M.T. Spa, pervenute via
mail in data 22/10/2025;

visto il D.Lgs. n. 546/1992, Disposizioni sul processo tributario, il cui art. 11, comma 3,
stabilisce che  “L'ente locale nei cui confronti è proposto il ricorso può stare in giudizio
anche  mediante  il  dirigente  dell'ufficio  tributi,  ovvero,  per  gli  enti  locali  privi  di  figura
dirigenziale,  mediante  il  titolare  della  posizione  organizzativa  in  cui  è  collocato  detto
ufficio”;

visto il decreto del Sindaco n.12 del 07/07/2023, avente ad oggetto “Conferimento incarichi
di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente”;

richiamata la propria deliberazione n 143 del 07/09/2023, avente ad oggetto “Nomina del
funzionario  responsabile  del  Canone  Unico  Patrimoniale  e  del  Canone  Mercatale
disciplinati dall'art. 1, comma 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019”, nella persona del
funzionario responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, D.ssa Alessandra Sorce;

ritenuto necessario, nell’interesse dell’Amministrazione, di doversi costituire e resistere nel
giudizio suindicato mediante il  funzionario responsabile del Settore Servizi  Finanziari  e
Tributi, nonché funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale, D.ssa Alessandra
Sorce;

dato  atto  che  il  Comune  di  Sestu,  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  38  del
31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO - per il triennio
2025/2027;

vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.7  del  25.03.2025  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

vista la delibera del Consiglio Comunale n.8 del 25.03.2025 “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.42  del  03.04.2025  “Approvazione  del  piano
esecutivo di  gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle risorse ai  Responsabili  dei
Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  decreto
legislativo n.267 del 2000;



acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo n.267 del 2000, il solo parere in
ordine alla regolarità tecnica, che si riportano in calce, in quanto la presente non comporta
oneri per l’Amministrazione;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

di autorizzare la resistenza e la costituzione del Comune di Sestu nel giudizio davanti alla
Corte di  Giustizia Tributaria di  primo grado di  Cagliari,  introdotto con ricorso acquisito al
protocollo generale n.22405 del 13/05/2025, promosso da ALA srl con sede legale in Sestu,
ex S.S. 131 – Centro Commerciale Corte del Sole, per ottenere l’annullamento dell’avviso di
accertamento  esecutivo  Canone  Unico  Patrimoniale  anno  2024  n.276  del  24.11.2024,
notificato  in  data  11/12/2024  e  rettificato  in  autotutela  in  data  14/03/2025,  mediante  il
funzionario  responsabile  del  Settore Servizi  Finanziari  e Tributi,  nonché responsabile  del
Canone Unico Patrimoniale, D.ssa Alessandra Sorce;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n.267
del 2000.



COMUNE DI SESTU

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Cagliari, promosso da ALA SRL avverso avviso di accertamento esecutivo CUP 
anno 2024

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 04.11.2025

F.to Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 187 del 04/11/2025

COMUNE DI SESTU

Resistenza e costituzione nel giudizio davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 
di Cagliari, promosso da ALA SRL avverso avviso di accertamento esecutivo CUP anno 2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 06/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


